
Provincia del Neuquen
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén

Número: 

Referencia: Aval Extensión - IFD 13

 
VISTO:

La Resolución N° 1812/2003, N° 0712/2015 y N° 231/2020 del Consejo Provincial de Educación
del Neuquén, la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel Superior y los
proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación Docente N° 13 "República de
Nicaragua" de Zapala;

CONSIDERANDO:

Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de acciones de Extensión y define
los requisitos que deben implementarse para su presentación ante la Dirección Provincial de
Educación Superior;

Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentaron los requisitos fijados por la Resolución N°
1812/2003;

Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del Sistema Formador y de la
Formación Docente como parte constitutiva del nivel de Educación Superior serán prioritariamente
la Formación Docente Inicial Institucionalizada, la Formación Docente Continua, el Apoyo
Pedagógico a Escuelas, la Extensión y la Investigación produciendo saberes específicos y
especializados;

Que la Resolución N° 231/2020 autoriza la modalidad digital para las acciones de Extensión
desarrolladas por las Instituciones que conforman el Sistema Formador de Educación Superior
mientras continúe vigente la suspensión de clases presenciales, dispuesta por el Ministerio de
Educación de la Nación, o una vez que hayan concluido las acciones iniciadas durante la misma;

Que el Instituto de Formación Docente N° 13 "República de Nicaragua" de Zapala eleva
proyectos de Extensión para su Aval correspondiente;

Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación Superior emitir Aval a los
proyectos de Extensión elevados para tal fin;

Que por la Resolución N° 1455/2018 se implementa la notificación electrónica en el ámbito del
Consejo Provincial de Educación en el marco de la Ley 3002 y la Resolución N° 0128/2016 de la
Secretaría de Gestión Pública y se dispone que las comunicaciones y notificaciones en el ámbito
del Consejo Provincial de Educación se efectuarán en la casilla de notificación electrónica
establecida por la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública;



Que es necesario dictar la norma pertinente;

Por ello:

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR

DISPONE

1º) OTORGAR Aval a los proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación
Docente N° 13 "República de Nicaragua" de Zapala, cuyos informes integran el Anexo I adjunto
de manera digital a la presente norma.
 
2º) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las notificaciones
de rigor en la Casilla de notificación electrónica, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES y el
Artículo 3° de la Resolución N° 1455/2019. Cumplido, ARCHIVAR.





 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


1 
 


ANEXO I 


PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO DE  


FORMACIÓN DOCENTE N° 13 “REPÚBLICA DE NICARAGUA” 


 


Título 
"A LOS NIÑOS, POR SU NOMBRE” Desarmando 
etiquetas 


Temática Infancias - Patologización - Despatologización 


Coordinación 
Aguilera, Lorena - Del Castillo, Evangelina - Hormachea, 
Anabella - Ibañez, Teresita - Fernández, Gabriela 
Evangelina - Ornella Gastaldón 


Destinatarios/as 
Comunidad Educativa - Operadores de Salud y Educación - 
Familias - Comunidad en general 


Metodología/Modalidad 
Intervenciones radiales - Taller - Jornadas - Trabajo con 
Escuelas - Espacios de Socialización 


Horas Acreditables No corresponde 


Cronograma 


Marzo- Abril: 
Revisión del Proyecto 
Proyección 2020 
Lectura/revisión interna de bibliografía de referencia 
Diagramación de acciones con la radio educativa 
Planificación de intervenciones con la comunidad 
Mayo 
Armado de nuevos spots 
Diagramación de difusión en redes sociales  
Concreción de acciones e intervenciones con la comunidad 


Observación  


Título Una pequeña ocasión. La literatura en la radio 


Temática 
Aproximación a la literatura desde un abordaje 
transindividual 


Coordinación Adriana Ortiz Bialous - Alejandro Robledo 


Destinatarios/as 


Público meta: auditorio joven y adulto variado, sensible, de 
todo estrato socioeconómico, residentes en Zapala y 
alrededores. 
Público bienvenido: todo radioescucha de lengua castellana 
que disfrute el acercarse a la literatura. 


Metodología/Modalidad Programa Radial 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


2 
 


Horas Acreditables No corresponde 


Cronograma 


De marzo a noviembre. 
Durante el mes de marzo y abril: repetición de programas 
anteriores, y difusión del spot radial y por redes virtuales. 
Planificación del primer programa del año y secuencia de 
subsiguientes próximos 
Semana del trabajo: emisión del primer programa radial 
(en día y horarios a definir) 
Receso de invierno: repetición de programas de mayor 
audiencia. 
Última semana de noviembre: emisión del último programa 
radial 


Observación 
La actividad se realiza a través de Radio El Zorzal 
Socioeducativa 


Título 
Taller: La co-formación en la formación inicial de 
maestros y maestras 


Temática 


La tarea y función de las co-formadoras y co-formadores en 
las salas de Educación Inicial y aulas de Educación Primaria. 
Saberes de las y los co-formadores que se ponen en juego 
al recibir a los practicantes residentes. Los saberes 
experienciales. 
El desarrollo profesional y la jerarquización de los docentes 
co-formadores. 


Coordinación Aldana López - Andrea Arévalo - Palmira Bracamonte 


Destinatarios/as 


Docentes co-formadores de escuelas asociadas al IFD 13 
Docentes de Nivel inicial y Nivel Primario posibles co-
formadores 
Docentes noveles 


Metodología/Modalidad Taller / Virtual 


Horas Acreditables 51 horas cátedra 


Cronograma 


36 horas cátedra presenciales: Mayo – junio y julio/agosto 
de 2020. 
Se proponen 6 encuentros de 4hs y 1 de 3hs los viernes 
cada 15 días. 
15 horas cátedra virtuales: Lecturas y actividades en la 
plataforma virtual. 
Construcción de un nuevo dispositivo de formación inicial 
en la práctica en medio de suspensión de actividades 
presenciales en los espacios como docentes de Residencia 
II intentando ligar las acciones de extensión 2020 con la 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


3 
 


realidad de los talleres de Residencia II. 
Propuesta con continuidad en 2021, con una necesidad 
surgida mucho más profundamente en este contexto 
actual: acompañamiento a docentes noveles. 


Observación  


Título 
Conversatorios: “Aprender de la experiencia de 
otros” 


Temática 
La experiencia en el Diseño, implementación y 
resignificación de propuestas en contextos no formales 


Coordinación 
Arévalo, Andrea - Bracamonte, Palmira - Castro, Claudia - 
Echavarri, Rita María de Luján - Matus, Yanet - Perulán, 
Fabiana - Quiroga, Alejandra María Gabriela 


Destinatarios/as 


• Estudiantes de primer año de los Profesorados de 
Educación Inicial y Educación Primaria que cursan el taller 
de Práctica I: “Prácticas educativas en diversos contextos 
sociales, culturales e institucionales” en el marco de su 
Formación Docente Inicial. 
• Representantes de grupos sociales y que años anteriores 
han acompañado a los estudiantes de Práctica I.  
• Estudiantes que ya han cursado y acreditado el espacio 
curricular de Práctica I. 
• Profesores seminaristas de Práctica I, 
• Profesores seminaristas de Práctica II y estudiantes de 
ese seminario. 
• Miembros de la comunidad que hayan gestado nuevos 
espacios de interacción social en contexto de pandemia. 


Metodología/Modalidad Conversatorio / Virtual 


Horas Acreditables 
30 horas cátedra (5 horas cátedra por 
conversatorio) 


Cronograma 


Los conversatorios se llevarán adelante a través de la 
plataforma Zoom. Con un tiempo de duración de tres horas 
cátedra además de dos horas cátedra de lectura de 
bibliografía. 
Fechas y temáticas:  
1° Conversatorio (19 de agosto): “Las experiencias desde 
las instituciones” 
2° Conversatorio (08 de septiembre): “La experiencia en 
primera persona, yo practicante” 
3° Conversatorio (29 de septiembre): “La experiencia de 
vivenciar un seminario en torno a lo que implica de grupo y 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


4 
 


grupalidad” 
4° Conversatorio (13 de octubre): “La experiencia en 
primera persona, yo practicante: planificando mi propuesta” 
5° Conversatorio (27 de octubre): “Experiencia y diversidad 
de seminarios al interior de Práctica I” 
6° Conversatorio (03 de noviembre o en marzo del 2021): 
“La experiencia en contextos de pandemia, nuevos 
espacios” 
7° conversatorio, ciclo de cierre (fecha a confirmar): 
“Socialización de la experiencia: yo creando mi propuesta 
de intervención” 
Evaluación: En el último conversatorio se solicita 
presentación de producciones como requisito de aprobación 
del ciclo completo) 


Observación  


 





	fecha: Lunes 30 de Noviembre de 2020
	localidad: NEUQUEN, NEUQUEN
	numero_documento: DI-2020-286-E-NEU-SUPERIOR#CED
		2020-11-30T16:55:58-0300
	GDE NEUQUEN


	usuario_0: Graciela Elida Viard
	cargo_0: Directora Provincial
	reparticion_0: CED - Dirección Provincial de Educación Superior
Consejo Provincial de Educación
		2020-11-30T16:56:01-0300
	GDE NEUQUEN




